



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082024-256239  
CG-DL-E-09082024-256239

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 605]  
No. 605]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 7, 2024/ श्रावण 16, 1946  
NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 7, 2024/ SHRAVANA 16, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 जुलाई, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (985).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 266 : 2024 गंधक का अम्ल — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 266 : 1993 गंधक का अम्ल — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2025

2	आई एस 1109 : 2024 बोरेक्स — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 1109 - 1980 बोरेक्स के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2025
3	आई एस 1314 : 2024 कैल्शियम क्लोराइड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 1314 - 1984 कैल्शियम क्लोराइड के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2025
4	आई एस 1672 : 2024 फ्लोटिंग डेयरी थर्मामीटर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 1672 - 1967 फ्लोटिंग डेयरी थर्मामीटर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2025
5	आई एस 3303 : 2024 मैच बॉक्स के लिए मैच पेपर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 3303 : 1997 माचिस की डिब्बी के लिए कागज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2025
6	आई एस 3025 (भाग 84) : 2024 आई एस ओ 10304-3 : 1997 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 84 क्रोमेट, आयोडाइड, सल्फाइड, थायोसाइनेट और थायोसल्फेट का निर्धारण लिक्विड क्रोमैटोग्राफिक के द्वारा	29 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 4085 : 2024 ऑटोप्सी उपकरण — विच्छेदन चाकू (पहला पुनरीक्षण)	26 जुलाई 2024	आई एस 4085 - 1967 चाकू, विच्छेदन के लिए विशिष्टि	26 जनवरी 2025
8	आई एस 5557 (भाग 1) : 2024 पुरे रबड़ के गम जूते एवं ऐंकल जूते भाग 1 सुरक्षा एवं संरक्षी हेतु (पाँचवां पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 5557 : 2004 औद्योगिक और संरक्षी रबड़ घुटना और टखना जूते — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2025
9	आई एस 6252 : 2024 पट्टी के लिए कैची, लिस्टर्स पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जुलाई 2024	आई एस 6252 - 1971 पट्टी के लिए कैची, लिस्टर्स पैटर्न के लिए विशिष्टि	26 जनवरी 2025
10	आई एस 6989 : 2024 ऑटोप्सी उपकरण — चिसेल (पहला पुनरीक्षण)	26 जुलाई 2024	आई एस 6989 - 1973 चिसेल, पोस्टमार्टम के लिए विशिष्टि	26 जनवरी 2025

11	आई एस 6990 : 2024 शव परीक्षण उपकरण — मस्तिष्क चाकू (पहला पुनरीक्षण)	26 जुलाई 2024	आई एस 6990 - 1973 चाकू, मस्तिष्क, पोस्टमार्टम के लिए विशिष्टि	26 जनवरी 2025
12	आई एस 7176 : 2024 ड्राओवर सुवाह्य प्रकार के निश्चेतक उपकरण — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 जुलाई 2024	आई एस 7176 - 1985 निश्चेतक उपकरण, ड्राओवर सुवाह्य प्रकार के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जनवरी 2025
13	आई एस 8519 : 2024 व्यावसायिक सुरक्षात्मक वस्त्र चयन हेतु मार्गदर्शिका — शारीरिक सुरक्षा (चयन, देखभाल, और रखरखाव) (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 8519 - 1977 शारीरिक सुरक्षा के लिए औद्योगिक सुरक्षा उपकरण के चयन के लिए मार्गदर्शिका	29 जनवरी 2025
14	आई एस 12038 : 2024 आई एस ओ 4531 : 2022 विट्रियस और पोर्सिलेन इनेमल — खाद्य सामग्री के संपर्क में आने वाले इनेमलित वस्तुओं से विमोचन — परीक्षण पद्धतियाँ तथा सीमाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 12038 (भाग 1) : 2007 आई एस ओ 4531-1 : 1998 विट्रियस और पोर्सिलेन इनेमल — खाद्य सामग्री संपर्क में इनेमलित आधानों से सीमा और कैडमियम विमोचित होना भाग 1 परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)  आई एस 12038 (भाग 2) : 2007 आई एस ओ 4531-2 : 1998 विट्रियस और पोर्सिलेन इनेमल — खाद्य सामग्री संपर्क में इनेमलित आधानों से सीमा और कैडमियम विमोचित होना भाग 2 अनुमत सीमा (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2025
15	आई एस 12580 (भाग 2) : 2024 सटीक उपयोग के लिए ग्लास थर्मामीटर — विशिष्टि भाग 2 संलग्न-स्केल थर्मामीटर (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 12580 (भाग 2) : 1989 काँच के लघु प्रयोग तापमापक — विशिष्टि भाग 2 संलग्न तापमापक	29 जनवरी 2025
16	आई एस 13422 : 2024 आई एस ओ 10282 : 2023 एकल-उपयोग रोगाणुमुक्त रबड़ सर्जिकल दस्ताने — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 13422 : 1992 एक बार उपयोग वाले रबड़ के शल्य क्रिया दस्ताने — विशिष्टि	29 जनवरी 2025

17	आई एस 14139 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 9713 : 2022 तन्त्र शल्यक्रिया अन्तरोपण भाग 1 स्वयं-बन्द होने वाले इन्ट्राक्रेनियल ऐन्यूरिस्म क्लिप (दूसरा पुनरीक्षण)	26 जुलाई 2024	आई एस 14139 : 2008 आई एस ओ 9713 : 2002 तन्त्र शल्यक्रिया अन्तरोपण — स्वयं बन्द होने वाले इन्ट्राक्रेनियल ऐन्यूरिज्म क्लिप (पहला पुनरीक्षण)	26 जनवरी 2025
18	आई एस 15298 (भाग 4) : 2024 निजी सुरक्षा उपस्कर भाग 4 व्यावसायिक फुटवीयर (तीसरा पुनरीक्षण) (ISO 20347 : 2021, संशोधित)	29 जुलाई 2024	आई एस 15298 (भाग 4) : 2017 आई एस ओ 20347 : 2012 निजी सुरक्षा उपस्कर भाग 4 व्यवसाय में पहनने के फुटवीयर (दूसरा पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2025
19	आई एस 15576 : 2024 निर्यात हेतु चाय के लिए मल्टी-वॉल पेपर बोरे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	29 जुलाई 2024	आई एस 15576 : 2005 निर्यात की चाय हेतु बहुपरतीय कागज के थैले — विशिष्टि	29 जनवरी 2025
20	आई एस 18377 : 2024 आई एस ओ 5366 : 2016 निश्चेतक और श्वसन उपकरण — ट्रेकियोस्टोमी ट्यूब और कनेक्टर	26 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 5366-1 : 2000 एनस्थीसिया एवं श्वसन उपकरण — ट्रेकीओस्टोमी हेतु नलियाँ भाग 1 वयस्कों के लिए प्रयोग में आने वाली नलियाँ एवं संयोजक  आई एस 8432 - 1977 ट्यूब, ट्रेकियोस्टोमी (रबड़ या प्लास्टिक) के लिए विशिष्टि	26 जनवरी 2025
21	आई एस 18467 : 2024 आई एस ओ 16628 : 2022 एनेस्थेटिक और श्वसन उपकरण — ट्रेकीओब्रोकिअल ट्यूब (पहला पुनरीक्षण)	26 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 16628 : 2008 ट्रेकीओब्रोन्किल ट्यूब्स — साईजिंग और मार्किंग	26 जनवरी 2025
22	आई एस 18593 : 2024 कॉपर-युक्त गर्भनिरोधक अंतर्गर्भाशयी उपकरण — अपेक्षाएँ और परीक्षण (ISO 7439 : 2023, संशोधित) (दूसरा पुनरीक्षण)	26 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 7439 : 2015 कॉपर-असर गर्भनिरोधक अंतर्गर्भाशयी उपकरण — अपेक्षाएँ एवं परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	26 जनवरी 2025
23	आई एस 18636 : 2024 प्लूटोनियम फसिलिटीज़ में कार्यरत कर्मियों की जाँच और आंतरिक मात्रामापी आंकलन	29 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

24	आई एस 18691 : 2024 आई एस ओ 5367 : 2023 एनेस्थेटिक और श्वसन उपकरण — ब्रीथिंग सेट और कनेक्टर्स	26 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 5367 : 2000 एनस्थीसिया उपकरण एवं वेन्टीलेटरों के साथ प्रयोग में आने वाली श्वसन नलियाँ	26 जनवरी 2025
----	---	---------------	--	------------------

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एस)

[विज्ञापन-III/4/असा./374/2024-25]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 30th July, 2024

**Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (985).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 266 : 2024 Sulphuric Acid —Specification (Fourth Revision)	29 July 2024	IS 266 : 1993 Sulphuric Acid — Specification (Third Revision)	29 January 2025
2	IS 1109 : 2024 Borax — Specification (Third Revision)	29 July 2024	IS 1109-1980 Specifcation for Borax (Second Revision)	29 January 2025
3	IS 1314 : 2024 Calcium Chloirde —Specification (Third Revision)	29 July 2024	IS 1314 – 1984 Specification for Calcium Chloride (Second Revision)	29 January 2025
4	IS 1672 : 2024 Floating Dairy Thermometers — Specification (Second Revision)	29 July 2024	IS 1672-1967 Specification for Floating Dairy Thermometers (first Revision)	29 January 2025
5	IS 3303 : 2024 Match Paper for Match Box — Specification (Third Revision)	29 July 2024	IS 3303 : 1997 Match Paper for Match Box — Specification (Second Revision)	29 January 2025

6	IS 3025 (Part 84) : 2024 ISO 10304-3 : 1997 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 84 Determination of Chromate, Iodide, Sulfite, Thiocyanate and Thiosulfate by Liquid Chromatography	29 July 2024	NA	NA
7	IS 4085 : 2024 Autopsy Instruments — Amputation Knife (First Revision)	26 July 2024	IS 4085 - 1967 Specification for Knives, Amputating	26 January 2025
8	IS 5557 (Part 1) : 2024 All Rubber Gum Boots and Ankle Boots Part 1 Safety and Protective (Fifth Revision)	29 July 2024	IS 5557 : 2004 Industrial and Protective Rubber Knee and Ankle Boots — Specification (Fourth Revision)	29 January 2025
9	IS 6252 : 2024 Scissors Bandage, Lister's Pattern — Specification (First Revision)	26 July 2024	IS 6252 - 1971 Specification for Scissors Bandage, Lister's Pattern	26 January 2025
10	IS 6989 : 2024 Autopsy Instruments — Chisel (First Revision)	26 July 2024	IS 6989 - 1973 Specification for Chisel, Post- Mortem	26 January 2025
11	IS 6990 : 2024 Autopsy Instruments — Brain Knife (First Revision)	26 July 2024	IS 6990 - 1973 Specification for Knife, Brain, Post-Mortem	26 January 2025
12	IS 7176 : 2024 Drawover Portable Type Anaesthetic Apparatus — Specification (Second Revision)	26 July 2024	IS 7176 - 1985 Specification for Anaesthetic Apparatus, Drawover Portable Type (First Revision)	26 January 2025
13	IS 8519 : 2024 Guide for Selection of Occupational Protective Clothing — Body Protection (Selection, Care and Maintenance) (First Revision)	29 July 2024	IS 8519 - 1977 Guide for Selection of Industrial Safety Equipment for Body Protection	29 January 2025
14	IS 12038 : 2024 ISO 4531 : 2022 Vitreous and Porcelain Enamels — Release From Enamelled Articles in Contact with Food — Methods of Test and Limits (Second Revision)	29 July 2024	IS 12038 (Part 1) : 2007 ISO 4531-1 : 1998 Vitreous and Porcelain Enamels — Release of Lead and Cadmium From Enamelled ware in Contact with food Part 1 Method of test (First Revision)  IS 12038 (Part 2) : 2007 ISO 4531-2 : 1998	29 January 2025

			Vitreous and Porcelain Enamels — Release of Lead and Cadmium From Enamelled ware in contact with Food Part 2 Permissible Limits (First Revision)	
15	IS 12580 (Part 2) : 2024 Glass Thermometers for Precision Use — Specification Part 2 Enclosed-Scale Thermometers (First Revision)	29 July 2024	IS 12580 (Part 2) : 1989 Glass Thermometers for Precision Use — Specification Part 2 Enclosed-Scale Thermometers	29 January 2025
16	IS 13422 : 2024 ISO 10282 : 2023 Single-Use Sterile Rubber Surgical Gloves — Specification (First Revision)	29 July 2024	IS 13422 : 1992 Disposable Surgical Rubber Gloves — Specification	29 January 2025
17	IS 14139 (Part 1) : 2024 ISO 9713 : 2022 Neurosurgical Implants Part 1 Self-Closing Intracranial Aneurysm Clips (Second Revision)	26 July 2024	IS 14139 : 2008 ISO 9713 : 2002 Neurosurgical Implants — Self-Closing Intracranial Aneurysm Clips (First Revision)	26 January 2025
18	IS 15298 (Part 4) : 2024 Personal Protective Equipment Part 4 Occupational Footwear (ISO 20347 : 2021, MOD) (Third Revision)	29 July 2024	IS 15298 (Part 4) : 2017 ISO 20347 : 2012 Personal Protective Equipment Part 4 Occupational Footwear (Second Revision)	29 January 2025
19	IS 15576 : 2024 Multi-wall Paper Sacks for Tea for Export — Specification (first Revision)	29 July 2024	IS 15576 : 2005 Multiwall Paper Sacks for Tea for Export — Specification	29 January 2025
20	IS 18377 : 2024 ISO 5366 : 2016 Anaesthetic and Respiratory Equipment — Tracheostomy Tubes and Connectors	26 July 2024	IS/ISO 5366-1 : 2000 Anaesthetic and Respiratory Equipment — Tracheostomy Tubes Part 1 Tubes and Connectors for Use in Adults  IS 8432 - 1977 Specification for Tubes, Tracheostomy (Rubber or Plastics)	26 January 2025
21	IS 18467 : 2024 ISO 16628 : 2022 Anaesthetic and Respiratory Equipment — Tracheobronchial Tubes (First Revision)	26 July 2024	IS/ISO 16628 : 2008 Tracheobronchial Tubes — Sizing and Marking	26 January 2025

22	IS 18593 : 2024 Copper-Bearing Contraceptive Intrauterine Devices — Requirements and Tests (ISO 7439 : 2023, MOD) (Second Revision)	26 July 2024	IS/ISO 7439 : 2015 Copper-Bearing Contraceptive Intrauterine Devices — Requirements and Tests (First Revision)	26 January 2025
23	IS 18636 : 2024 Monitoring and Internal dose Assessment for Radiation Workers Handling Plutonium	29 July 2024	NA	NA
24	IS 18691 : 2024 ISO 5367 : 2023 Anaesthetic and Respiratory Equipment — Breathing Sets and Connectors	26 July 2024	IS/ISO 5367 : 2000 Breathing Tubes Intended for Use with Anaesthetic Apparatus and Ventilators	26 January 2025

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)  
[ADVT.-III/4/Exty./374/2024-25]